
 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Ordinanza N. 104 del 02/07/2024 

 
Sindaco  

 

 
 

 

 

OGGETTO: LIMITAZIONE DEL CONSUMO DELL'ACQUA 

 

Premesso che un corretto uso delle risorse naturali è da sempre una necessità primaria e 

ritenendo che l'acqua, quale risorsa essenziale per la vita, debba essere salvaguardata da 

possibili sprechi soprattutto nei periodi di carenza; 

Ritenuto necessario, nella stagione estiva, di dover adottare misure atte a contenere il forte 

incremento dei consumi idrici, intervenendo per vietare l’utilizzo della risorsa idrica per 

scopi diversi da quelli del consumo umano; 

Considerato che la carenza idrica durante la stagione estiva dipende anche dall’elevato 

consumo dell’acqua pubblica che non consente il raggiungimento di un livello di accumulo 

dell’acqua nei serbatoi principali, sufficiente a garantire il rifornimento alle zone più critiche 

del territorio;  

Tenuto conto che in questo periodo estivo, caratterizzato da temperature elevate e dalla 

scarsità di piogge che hanno impoverito i corsi d’acqua, è necessario ricorrere ad un 

razionale utilizzo delle risorse idriche comunali evitando il verificarsi di possibili emergenze 

legate al consumo improprio dell’acqua, anche al fine di scongiurare ipotesi che possibili 

emergenze idriche possano avere ripercussioni sulla salute pubblica; 

Rilevata la necessità di dover regolamentare il consumo dell’acqua pubblica della rete 

idrica dell’intero territorio comunale, al fine di garantire una soddisfacente erogazione per 

usi domestici a tutte le utenze presenti sul territorio, impedendo pertanto abusi di qualsiasi 

genere; 

Considerata, pertanto, la necessità, a tutela della salute pubblica, di dover vietare l’utilizzo 

dell’acqua per usi diversi di quelli domestici e potabili quali irrigazione di orti e giardini, 

lavaggio di automobili, riempimento di piscine private ed altro uso improprio; 

Visto l’art. 98 del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 Norme in materia ambientale, il quale 

prevede che "Coloro che gestiscono e utilizzano la risorsa idrica adottano le misure 

necessarie all’eliminazione degli sprechi ed alla riduzione dei consumi";  

Visto il DPCM 4/3/1996 "Disposizioni in materia di risorse idriche" ed in particolare il 

punto 08.2.10 che prevede, in caso di prevista scarsità di risorse idriche, l’adozione di 

misure volte al risparmio ed alla limitazione degli usi non essenziali;  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
S
A
N
O
 
A
L
L
'
I
O
N
I
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
2
4
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
/
0
7
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
P
A
P
A
S
S
O



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Richiamata la comunicazione della Prefettura di Cosenza, prot. uscita n.73396 del 

25.06.2024, “Estate 2024” – corretto utilizzo acqua potabile e installazione e manutenzione 

idranti cittadini”; 

Richiamate, altresì, le Ordinanze Sindacali n.1068 del 31.07.2020, n.3078 del 25.06.2021, 

n.2074 del 07.07.2022 e n.155 del 18.07.2023; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 “TUEL”; 

 

ORDINA 

 

In via cautelativa, in tutto il territorio comunale, con decorrenza dal giorno dell’adozione 

della presente e fino a nuova disposizione, il divieto di utilizzare l’acqua potabile per usi 

diversi da quelli igienico-sanitari, domestici e potabili, quali irrigazione di orti e 

giardini, lavaggio di autoveicoli (esclusi gli usi commerciali ed industriali), 

riempimento di piscine private, il lavaggio di spazi ed aree private ed altri usi 

impropri. 

 

 

 

 

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo e diventa efficace con le procedure di affissione 

all’albo pretorio del sito internet del Comune. 

 

DISPONE 

 

che venga data massima diffusione della presente ordinanza e che venga trasmessa al 

Responsabile dell’Area III Lavori Pubblici, al Responsabile dell’Area IV Urbanistica e, ai 

fini della vigilanza e dell’esecuzione, al Responsabile dell’Area VIII alla Polizia Locale; 

che copia della presente Ordinanza venga comunicata: 

• al Prefetto della Provincia di Cosenza; 

• al Commissariato di Polizia di Castrovillari; 

• al Comando Compagnia del Carabinieri di Cassano All’Ionio; 

• alla Guardia di Finanza Comando Gruppo Sibari; 

• alla Polizia Provinciale. 

che copia della presente venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune. 

 

INFORMA 

 

data l’importanza dell’interesse protetto, ai sensi dall’art.7 bis del D.Lgs. 267/2000, che la 

violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione di una sanzione amministrativa 

pecuniaria da € 50,00 a €500,00 (p.m.r. di € 100,00) ai sensi della Legge 689/1981. 



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione, oppure, in via straordinaria, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di 120 giorni dalla stessa data. 
 

 

 

 

 

 SINDACO 

 GIOVANNI PAPASSO / ArubaPEC S.p.A. 

 


